国信证券股份有限公司江苏分公司开展

“3.15”投资者保护主题教育活动简报

根据协会下发的苏政协秘【2020】3 号《关于开展“3.15”

投资者保护主题教育活动的通知》要求，为切实做好投资者

合法权益保护工作，2020 年 3 月 10 日至 3 月 25 日期间国信

证券江苏分公司高度重视并从多方面组织宣传“3.15”投资

者保护主题的活动。现将宣传活动的开展情况汇报如下：

一 、突出主题，为 3.15 投资者保护活动积极部署准备

首先，江苏分公司积极响应协会和公司总部的要求，并

结合分公司的实际情况，由分公司负责人亲自主持召开各部

门工作会议落实“3.15”投资者保护活动的组织分工和要求。

其次，分公司统一制作了公司总部投教基地的 “3.15”

主题海报、股转公司的“三板新风，携手向前”海报和易拉

宝以及包含《新三板投资者适当性管理》的一套七类新三板

改革宣传折页、防范非法投资的宣传折页等宣传物料并配送

到下属各营业部进行张贴、摆放和派发。与现场投资者进行

互动，营造良好的学习新法、新规和防范非法投资的“3.15”

投资者保护主题教育宣传氛围。

最后，充分利用订阅号、千聊直播平台、公司金太阳信

息快线及营业场所投教专栏、电子屏、跑马灯等宣传渠道，

线上线下紧密配合，引导投资者了解新三板改革的主要内容，

同时宣传本次“3.15”投资者保护宣传月特别活动——上交

所新《证券法》线上知识竞答，扩大宣传面，为活动的开展

打下良好的基础。

二、积极组织员工参加内外部培训并开展投资者专项活

动讲座

（一）组织员工和投资者参与协会“新《证券法》知识”

系列空中课堂，引导员工和投资者共同学习新法、新规

在活动期间，江苏分公司积极组织员工观看协会安排的

“新《证券法》知识”系列空中课堂公益讲座，要求每位员

工都参与听讲并做好学习记录，分公司共组织参与 7 堂讲座

(其中包括一场新三板讲座)，1430 人次参与听讲，每场讲座

结束后都截图留痕并及时在协会空中课堂群内上报。

分公司还重点组织了投资者观看第五讲《新<证券法>下

投资者维护合法权益的路径与方法》，通过公司金太阳信息

快线发送邀请 181093 人次。讲座中提到了投资者维权步骤

以及遇到上市公司造假等多种情况下投资者维权的方法，提

醒投资者拒绝高利诱惑、远离非法集资，并引导投资者如何

利用新《证券法》保护自身合法权益。

（二）组织员工内部培训和考试，深入了解新法、新规，

夯实员工专业基础

除了积极参与协会组织的讲座外，江苏分公司还积极组

织分公司中层干部及主要业务部门参加中证协远程培训系

统的新三板改革远程培训，组织全员开展关于新三板改革新

规、新《证券法》相关的内部系列培训，包括《新三板制度

改革要点介绍》、《新三板交易与投资者适当性解读》、《<

证券法>修订对经纪业务的影响》等并组织考试。通过培训

和考试，使员工对新三板改革新规及新《证券法》的核心内

容有了更深入和全面的了解，以每个员工为“点”进行发散，

形成新法、新规的投资者教育网，向客户传递准确、专业的

法规解读，做好投资者教育的同时也让投资者更信赖国信服

务品牌。

（三）整合公司总部和分公司资源，开展线上投教讲座

和专业投顾在线咨询服务，加强投资者教育的广度和深度

公司总部整合各分支机构资源开展 3.15 投教系列线上

直播活动供各分支机构共享，如《新证券法下的投资者保护》、

《新三板，新“三”层》等等，江苏分公司积极利用公司平

台，组织全员邀请投资者参加。另外，江苏分公司也于 3 月

20 日在千聊直播间开展了《新三板改革下的投资机会》专场

投教讲座，参与客户 147 人次。由分公司投资顾问中心李凯

博士为投资者们讲解了新三板改革政策，分析了新三板改革

对资本市场的意义以及投资者该如何抓住潜在投资机会并

把控风险。同时，李凯博士还讲解了新证券法中有关新三板

的法律地位规定，将新三板与新《证券法》相结合，帮助投

资者了解改革后的新政策，使投资者对资本市场有一个新的

认识，更坚定树立理性的投资观念。投资者们在直播间听讲

认真，与李凯博士积极互动，投资者反馈良好。

为保障特殊时期的客户专业咨询服务，江苏分公司根据

公司总部的统一部署，除了日常在线客服外，在国信证券服

务号上增设专业投资顾问接受我司投资者在线咨询，及时为

投资者解答证券投资相关疑问，厘清证券投资疑点，帮助投

资者运用正确的投资观念保障自身合法权益。

此外，分公司还在持续宣传公司总部 3.15 投资者保护

系列活动，结合当前的特殊市场情况，从多角度开展线上直

播投教系列课程，组织员工积极向投资者宣传，并在分公司

订阅号上推送，从多方面落实投资者保护活动，加强金融知

识的普及和宣传。

三、“3.15”投资者保护主题教育活动总结

通过对 3.15 投资者保护系列活动的宣传，越来越多的

投资者了解新三板改革新规和新《证券法》。江苏分公司共

组织员工参与了 7堂空中讲座并邀请投资者参加了重点课程，

举办了 2 场内部培训、1 场投资者线上讲座，印制了 8000 份

宣传折页、14 张海报和展架，线上发布“3.15”主题活动的

投教文章 30 篇，共 400 人次阅读，发送投资教育短信 181093

条。

通过本次活动宣传，使投资者对资本市场的改革有了进

一步的了解，对新三板新规下的交易规则和投资者适当性制

度等有了更深的认识，并有不少投资者表示对改革后的新三

板有较高的兴趣，在今后的投资过程中会持续关注新规的实

施和运行情况。江苏分公司通过本次系列活动的组织开展，

也加强了对新《证券法》的宣传，让投资者对本次证券法改

革有了全面认识，持续帮助广大投资者提高投资知识水平和

自我保护意识，引导投资者客观看待疫情影响，理性识别信

息真伪，远离虚假宣传、非法荐股、恶意炒作等行为，避免

盲从，坚持价值投资、长期投资。江苏分公司将江苏省证监

局、江苏省证券业协会和公司总部的领导下，持续开展新三

板和新《证券法》宣传工作，推动新三板和新《证券法》知

识普及并提升投资者教育实效。

国信证券股份有限公司江苏分公司

2020 年 3 月 25 日